

La revue financière

Publication du ministère des Finances

Résultats financiers de janvier 1996

Déficit en baisse de \$1.1 milliard en janvier 1996

Le déficit était estimé pour janvier 1996 à \$1.9 milliard, en baisse de \$1.1 milliard par rapport à janvier 1995.

- L'amélioration du déficit d'une année sur l'autre est attribuable à la vigueur soutenue des recettes budgétaires et à la compression des dépenses de programmes.
- Les recettes budgétaires ont augmenté de 12.3 % (\$1.2 milliard).
 - Les sommes perçues au titre de l'impôt des sociétés ont progressé de \$0.5 milliard, sous l'effet de la vigueur soutenue des bénéfices des sociétés.
 - Les recettes au chapitre de la taxe sur les produits et services ont augmenté de \$0.3 milliard.
 - Les recettes non fiscales se sont accrues de \$0.2 milliard sous l'effet de remboursements relatifs à des dépenses des années précédentes.
 - Les rentrées d'impôt sur le revenu des particuliers ont progressé de \$0.2 milliard, en raison du recouvrement, sur le compte du Régime de pensions du Canada, de sommes payées en trop relativement à l'année d'imposition 1994.

Déficit en baisse de \$4.3 milliards d'avril 1995 à janvier 1996

Pour les 10 mois de l'exercice, le déficit, qui s'établissait à \$21.0 milliards, était inférieur de \$4.3 milliards au chiffre comparable de 1994-95.

- Les recettes budgétaires ont augmenté de \$6.0 milliards (6.0 %) d'une année sur l'autre. Cette hausse des rentrées de fonds est attribuable à une forte croissance de 9.4 % de l'impôt sur le revenu, atténuée par une légère baisse de 1.6 % des cotisations d'assurance-chômage et par la quasi-stagnation des rentrées au titre des taxes de vente et d'accise (hausse de 0.1 %).
- Les dépenses de programmes ont diminué de \$2.9 milliards (3.2 %), en raison des baisses de dépenses enregistrées par toutes les principales composantes à l'exception des transferts aux autres administrations et des paiements aux sociétés d'État.
- Les frais de la dette publique ont augmenté de \$4.5 milliards (13.0 %), sous l'effet d'une augmentation de l'encours et de la hausse des taux d'intérêt, de mars à octobre 1995, par rapport à la période correspondante de 1994. Par contre, l'augmentation des frais de la dette publique d'une année sur l'autre a été moins importante depuis quelques mois en raison de la tendance générale à la baisse affichée par les taux d'intérêt depuis avril 1995.

Comme il est indiqué dans le budget de mars 1996, l'on s'attend à atteindre l'objectif d'un déficit de \$32.7 milliards pour 1995-96, et même à faire mieux. Le résultat définitif en ce qui concerne le déficit sera publié dans le Rapport financier annuel qui paraîtra au début de l'automne.



La revue financière

Tableau 1

État sommaire des opérations¹

	Janvier		Avril à janvier	
	1995	1996	1994-95	1995-96
	(en millions de dollars)			
Opérations budgétaires				
Recettes	9,667	10,854	99,450	105,416
Dépenses de programmes	-9,033	-8,952	-90,270	-87,407
Solde de fonctionnement	634	1,902	9,180	18,009
Frais de la dette publique	-3,558	-3,761	-34,479	-38,978
Déficit	-2,924	-1,859	-25,299	-20,969
Opérations non budgétaires	2,578	2,140	2,892	5,899
Besoins financiers (opérations de change exclues)	-346	281	-22,407	-15,070
Opérations de change	218	-3,872	5,154	-4,294
Besoins financiers	-128	-3,591	-17,253	-19,364
Opérations de la dette non échue	-1,540	-715	16,677	20,551

Remarque : Données compliées par le Receveur général du Canada.

¹ (+) indique une source de fonds; (-) indique un besoin.

Tableau 2

État détaillé des opérations budgétaires – Recettes

	Janvier		Avril à janvier	
	1995	1996	1994-95	1995-96
	(en millions de dollars)			
Impôts sur le revenu				
Impôt sur le revenu des particuliers	5,537	5,700	48,497	52,165
Impôt des sociétés	901	1,364	8,496	10,123
Autres	191	226	1,444	1,631
Total des recettes d'impôt sur le revenu	6,629	7,290	58,437	63,919
Cotisations d'assurance-chômage	1,138	1,226	15,795	15,546
Taxes et droits d'accise				
Taxe sur les produits et services	824	1,160	12,707	12,897
Droits de douane à l'importation	210	157	2,926	2,337
Taxes de vente et d'accise	589	523	5,450	5,822
Total des taxes et droits d'accise	1,623	1,840	21,083	21,056
Total des recettes fiscales	9,390	10,356	95,315	100,521
Recettes non fiscales	277	498	4,135	4,895
Total des recettes budgétaires	9,667	10,854	99,450	105,416

Tableau 3

État détaillé des opérations budgétaires – Dépenses

	Janvier		Avril à janvier	
	1995	1996	1994-95	1995-96
(en millions de dollars)				
Paiements de transfert aux :				
Particuliers				
Prestations aux personnes âgées	1,716	1,765	17,066	17,468
Prestations d'assurance-chômage	1,554	1,508	12,032	10,675
Autres	121	119	1,195	1,158
Total	3,391	3,392	30,293	29,301
Autres administrations				
Financement des programmes établis	811	831	8,021	8,060
Transferts fiscaux	622	761	7,925	8,329
Régime d'assistance publique du Canada	309	327	6,611	6,519
Total	1,742	1,919	22,557	22,908
Autres				
Agriculture	114	109	667	439
Indiens et Inuit	152	178	2,692	2,917
Développement régional	47	95	309	417
Sciences et technologie	88	57	1,030	964
Aide internationale	197	173	1,485	1,263
Autres	550	520	4,745	4,167
Total	1,148	1,132	10,928	10,167
Total des transferts	6,281	6,443	63,778	62,376
Paiements aux sociétés d'État	439	402	3,747	3,780
Dépenses de fonctionnement et en capital				
Défense	817	811	8,158	7,742
Toutes autres dépenses ministérielles	1,496	1,296	14,587	13,509
Total	2,313	2,107	22,745	21,251
Total des dépenses de programmes	9,033	8,952	90,270	87,407
Frais de la dette publique	3,558	3,761	34,479	38,978
Total des dépenses budgétaires	12,591	12,713	24,749	126,385

Tableau 4

Opérations non budgétaires

	Janvier		Avril à janvier	
	1994	1995	1994-95	1995-95
(en millions de dollars)				
Prêts, placements et avances				
Sociétés d'État	547	398	1,273	3,408
Autres	-220	28	-592	-187
Total	327	426	681	3,221
Comptes à fins déterminées				
Compte du Régime de pensions du Canada	-302	-655	-17	-814
Comptes de pension de retraite	-117	-150	5,933	6,071
Autres	20	76	137	203
Total	-399	-729	6,053	5,460
Autres opérations	2,650	2,443	-3,842	-2,782
Total des opérations non budgétaires	2,578	2,140	2,892	5,899

La revue financière

Tableau 5

Opérations de change et de la dette non échue

	Janvier		Avril à janvier	
	1995	1996	1994-95	1995-96
	(en millions de dollars)			
Opérations de change				
Réserves nettes de liquidités internationales	-3,004	-3,792	-762	-2,504
Opérations de la dette non échue payables en devises étrangères	3,222	-80	5,916	-1,790
Total	218	-3,872	5,154	-4,294
Opérations de la dette non échue				
Obligations négociables		2,100	25,630	29,656
Obligations d'épargne du Canada	-341	-354	1,839	619
Bons du Trésor	-1,300	-2,500	-7,750	-6,850
Autres	3,222	-147	3,136	-4,489
Total partiel	1,581	-901	22,855	18,936
<i>Moins :</i>				
Dette non échue détenue par l'État	101	106	-262	-175
Opérations de la dette non échue payables en devises étrangères	-3,222	80	-5,916	1,790
Total partiel	-3,121	186	-6,178	1,615
Total des opérations de la dette non échue payables en dollars canadiens	-1,540	-715	16,677	20,551

Tableau 6

Encaisse, dette non échue et soldes de la dette

	au 31 janvier	
	1995	1996
	(en millions de dollars)	
Encaisse en fin de période		
En dollars canadiens	1,509	3,032
En devises étrangères	54	47
Total de l'encaisse	1,563	3,079
Solde de la dette non échue		
Payable en dollars canadiens		
Obligations négociables	226,302	252,180
Obligations d'épargne du Canada	33,170	32,005
Bons du Trésor	158,250	157,600
Autres	3,491	4,011
Total partiel	421,213	445,796
<i>Moins :</i>		
Dette non échue détenue par l'État	1,228	1,169
Total	419,985	444,627
Payable en devises étrangères		
Obligations négociables	7,792	11,097
Effets et prêts	0	0
Bons du Canada	8,792	4,034
Total partiel	16,584	15,131
<i>Moins :</i>		
Dette non échue détenue par l'État	0	0
Total de la dette non échue	436,569	459,758

